
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服

务平台项目

建设单位（盖章）： 安徽省产品质量监督检验研究院（国家排

灌及节水设备产品质量监督检验中心）

编 制 日 期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目环境影响报告表

— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目

项目代码 2308-341574-04-01-765734

建设单位

联系人
陆勇斌  联系方式

建设地点
安徽 省 六安 市 金安 区 安徽六安金安经济开发区，云溪路与汉王路交口东
[...]
— 42 —

（5）外脚手架设置悬挂密目式安全网的方式封闭；

（6）施工现场禁止焚烧沥青、油毡、橡胶、垃圾等易产生有毒有害烟尘和恶臭气体

的物质；

（7）拆除作业实行持续加压洒水或者喷淋方式作业；

（8）临时建筑物拆除后，拆除物应当及时清运，不能及时清运的，应当采取有效覆

盖措施；

（9）临时建筑物拆除后，用地单位对拆除后的裸露地面采取绿化、覆盖等防尘措施；

（10）易产生扬尘的建筑材料采取封闭运输；

（11）建筑垃圾运输、处理时，按照城市人民政府市容环境卫生行政主管部门规定

的时间、路线和要求，清运到指定的场所处理；

（12）启动Ⅲ级（黄色）预警或气象预报风速达到四级以上时，不得进行土方挖填、

转运和拆除等易产生扬尘的作业；

（13）采用商用预拌混凝土。场地硬化，必须采用商用混凝土，不得在现场拌砂浆

混凝土。

3、噪声污染控制措施

施工期噪声污染是施工期的主要环境问题。施工期的噪声污染主要来自施工机械。

土方阶段噪声源主要有两种，一种是装载机和各种运输车辆，基本为移动式声源，

无明显指向性；另一种是移动式空气压缩机和风镐等，基本为固定声源。结构施工阶段

是建筑施工中周期最长的阶段，使用设备较多，是噪声重点控制阶段，主要噪声源包括

各种运输设备、风镐、振捣棒等，多属于撞击噪声，无明显指向性。装修阶段一般施工

时间较短，声源数量较少。

施工噪声是特别敏感的噪声源之一，项目应采取噪声控制措施予以消除，同时加强

产噪设备的管理，以减轻施工噪声对周围环境的影响。本项目四至土地利用现状，项目

500m范围内北侧有居民。为防止噪声污染，在施工过程中，施工单位应尽量采用低噪

声的施工机械，减少同时作业的高噪施工机械数量，尽可能减轻声源叠加影响，高噪声

设备周围设置移动式声屏障，高噪声设备远离敏感目标，尽量布置在场区的中部；固定

声源设立隔声房。原则上午间与夜间禁止施工，必须连续施工，需向当地生态环境主管

部门申请，并予以公示；同时应严格执行 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标

准》和当地政府有关建筑施工噪声管理的规定，避免施工过程对周围敏感目标的影响。



新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目环境影响报告表

— 43 —

4、固废影响分析

施工期的固体废物主要为施工过程中产生的建筑垃圾、废弃的包装材料、金属废料、

施工人员生活垃圾等。

项目为工业厂房等辅助设施建设，场地地势平整，可实现场地取弃土平衡。施工期

建筑垃圾，经收集后用于厂内填土或运至市容部门指定点暂存；废弃的包装材料、废金

属料集中收集后外售；施工期生活垃圾委托环卫部门处置。

项目施工期较短，施工期污染随着施工结束而结束，对环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水排放环境影响及保护措施

（1）废水源强分析

项目废水有生活污水、冷却塔废水、淋雨测试废水、高盐废水。

项目废水接管市政污水管网，项目废水分类收集，分类处理，处理后接管东部新城

污水处理厂集中处理，尾水排入淠河。

其中生活污水经隔油池、化粪池处理，达标接管排放；冷却塔废水、淋雨测试废水

接管排放；高盐废水经低温真空蒸发器处理，冷凝水接管排放。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部 公告 2021年 第

24号）中《33-37,431-434机械行业系数手册》等中产污系数，取值项目废水污染物源强。

1）生活污水

生活污水中食堂废水采用隔油池处理，随后与其他生活污水汇入化粪池处理，处理

后接管排放。

生活污水源强及处理后排放情况：

表 4-1 生活污水污染源及处理效果一览表 pH无量纲
废

水

类

别

产生废

水量

（t/a）
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

措施
污染物

浓度

（mg/L）
污染物

量（t/a）

排

放

出

向

生

活

污

水

480

pH 6~9 /

隔油

池、化

粪池

pH 6~9 /

厂

区

总

排

口

COD 300 0.144 COD 280 0.134
BOD5 150 0.072 BOD5 120 0.058
SS 200 0.096 SS 150 0.072
氨氮 30 0.014 氨氮 30 0.014
TN 40 0.019 TN 40 0.019
TP 4 0.002 TP 4 0.002

动植物

油
50 0.024 动植物

油
20 0.010



新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目环境影响报告表

— 44 —

2）高盐废水

项目盐雾测试、浸水测试产生高盐废水。

根据项目水平衡、工艺流程分析，盐雾测试产生高盐废水 1.0m3/a、海水测试产生高

盐废水 60m3/a，添加氯化钠浓度分别为 5%、3.5%。

低温真空蒸发器原理：通过真空负压作用下把原液沸点降低，真空度可达 0.096MPa，

使原液在 37℃以上开始沸腾蒸发，蒸发出来的蒸汽经冷凝系统凝结成液态水通过排水管

排出，根据水质比重不同浓缩减量出水率最大可达到 95%以上。设备占地小、移动便捷，

自动化程度高，无需外部蒸汽源与外围冷却水，只需供电能和少量压缩空气即可。

考虑盐水与电池直接接触，废水中 COD高于自来水中 COD。蒸发过程中，蒸发冷

凝水中溶解性总固体大大降低，去除氯化钠效率 99%以上。

源强及处理后排放情况：

表 4-2 废水污染源及处理效果一览表
废

水

类

别

产生废

水量

（t/a）

污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措

施

冷凝废

水量

（t/a）

污染

物

浓度

（mg/L）
污染物

量（t/a）

排

放

出

向

盐

雾

测

试

高

盐

废

水

1

COD 50 0.00005

低温真

空蒸发

器+冷
凝

58

COD 300 0.017

厂

区

总

排

口

SS 80 0.00008 SS 50 0.003

溶解

性总

固体

50000 0.05
溶解

性总

固体

362 0.021

浸

水

测

试

高

盐

废

水

60

COD 50 0.003

/

/ / /

/

SS 80 0.0048 / / /

溶解

性总

固体

35000 2.1 / / /

3）冷却塔废水、淋雨测试废水

冷却塔循环水中一般添加含磷阻垢剂，故而废水中含磷。源强及处理后排放情况：



新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目环境影响报告表

— 45 —

表 4-3 废水污染源及处理效果一览表

废水

类别

产生废

水量

（t/a）

污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理措施
污染

物

浓度

（mg/L）
污染物量

（t/a）
排放

出向

冷却

塔废

水

3200
COD 200 0.640

/
COD 200 0.640 厂区

总排

口

SS 150 0.480 SS 150 0.480
TP 6 0.019 TP 6 0.019

淋雨

测试

废水

20
COD 100 0.002

/
COD 100 0.002 厂区

总排

口
SS 300 0.006 SS 300 0.006

4）厂区总排口废水排放情况

排放情况如下：

表 4-4 总排口废水污染物排放情况一览表 pH无量纲

废水类别
产生废水

量（t/a） 污染物 浓度（mg/L） 污染物量（t/a） 排放出向

生活污水

化粪池排

口

480

pH 6~9 /

厂区污水总

排口

COD 280 0.134
BOD5 120 0.058
SS 150 0.072
氨氮 30 0.014
TN 40 0.019
TP 4 0.002

动植物油 20 0.010

冷凝废水 58
COD 300 0.017
SS 50 0.003
TDS 362 0.021

冷却塔废

水
3200

COD 200 0.640
SS 150 0.480
TP 6 0.019

淋雨测试

废水
20

COD 100 0.002
SS 300 0.006

厂区废水

总排放情

况

3758

pH 6~9 /

东部新城污

水处理厂

COD 211.0 0.793
BOD5 15.4 0.058
SS 149.3 0.561
氨氮 3.7 0.014
TN 5.1 0.019
TP 1.1 0.004

动植物油 2.7 0.010
注：冷凝水中 TDS（溶解性总固体）浓度低于其他废水中 TDS浓度，不属于废水

中主要污染物，故而厂区废水排放污染物不分析 TDS。

综上，项目废水排放口，废水污染物皆满足东部新城污水处理厂接管标准。

（3）接管可行性分析

接管可行性分析：



新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目环境影响报告表

— 46 —

（1）东部新城污水处理厂简介

项目位于安徽六安金安经济开发区，六安市东部新城区污水处理厂于 2016年建设，

六安市东部新城区污水处理厂建设地点：东部新城区中部，一元大道与寿春路交叉处，

一元大道西侧。东部新城区污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模

为 16万立方米/日，先期日处理规模达到 2万立方米/日，项目投资近 21018.3万元。二

期工程为 2万 m3/d，征地面积 85亩。规划远期总规模 16万 m3/d，远期总征地面积 256

亩。新建 87.97km的污水管网工程所涉及面积总计约 26.13km2，同时配套建设 2座污水

中途提升泵站。工艺：污水处理厂采用水解酸化+A2/O微曝氧化沟生物处理+混凝沉淀及

连续流砂滤池+紫外线消毒的工艺方案。主要建设内容包括：粗格栅及进水泵房、细格

栅及旋流沉砂池、水解酸化池、A2/O微曝氧化沟、二沉池配水井及污泥泵池、二沉池、

中间提升泵池、连续砂滤池系统、紫外线消毒渠、污泥浓缩脱水机房。污水管网工程污

水收集范围：北至规划金寨路，南至合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元河，管

径在 d600-d1800之间。服务范围：六安市东部新城区，远期（2030年）服务面积达

63.58km2，服务人口为 60万。东部新城污水处理厂具体的工艺流程如下：

图4-1 东部新城污水处理厂废水处理工艺流程图

（2）接管可行性分析

①收水范围可行性分析

本项目位于安徽六安金安经济开发区云溪路与汉王路交口东北角，项目所在区域属

于东部新城污水处理厂收水范围内，且建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，项目

废水可接管东部新城污水处理厂。

②水量接管可行性分析



新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目环境影响报告表

— 47 —

东部新城污水处理厂一期、二期处理规模40000t/d，现收水量为30000t/d，项目废水

量为15.032t/d，废水量较少，东部新城污水处理厂有余量接纳本项目的废水，从水量上

分析，项目废水可以接管入东部新城污水处理厂可行。

③处理工艺可行性分析

项目废水排放，污染物浓度满足东部新城污水处理厂接管标准，污染物为常规污染

物，污水处理厂工艺满足项目废水的接管处理。

综上所述，项目位于东部新城污水处理厂接管范围内，东部新城污水处理厂有余量

接纳本项目废水，污水处理厂处理工艺满足项目废水接管处理要求，因此，本项目产生

的废水接管可行。

项目废水污染物排放信息：

废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：

表4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放出

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

处理

设施

工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP、
动植物油

东部新

城污水

处理厂

间歇 TW001
隔油

池、化

粪池

物理+
生化

DW001 是

否

企

业总

排

雨

水排

放

清

净下

水排

放

温

排水

排放

车

间或

车间

处理

设施

排放

口

2 高盐

废水

COD、
SS、TDS

东部新

城污水

处理厂

连续 TW002

低温真

空蒸发

器+冷
凝

物理

3
冷却

塔废

水

COD、
SS、TP

东部新

城污水

处理厂

间歇 / / /

4
淋雨

测试

废水

COD、SS
东部新

城污水

处理厂

间歇 / / /

废水排放口基本情况：



新能源电动汽车高压零部件检验检测公共服务平台项目环境影响报告表

— 48 —

表4-6 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万t/a）

排

放

出

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

1 污水总

排口
116.665824 31.769188 0.3758

东

部

新

城

污

水

处

理

厂

间

歇

有

规

律

东部

新城

污水

处理

厂

pH 6~9
COD 40
BOD5 10
SS 10
动植

物油
1

氨氮 2（3）

TN 10（12）

TP 0.3

项目废水排放污染物执行标准：

表4-7 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放浓度限值

（mg/L）

1 DW001

pH
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准

pH 6~9
COD COD 500